
 
  

 

        HOTĂRÂRE 

privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Botoșani, aprobat prin Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 116 din 

27.06.2024, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 138 din 26.07.2024 

și  prin Hotărârea Consiliul Județean Botoșani nr. 166 din 30.09.2024 

 

 

            Consiliul Județean Botoșani, întrunit  în ședință ordinară în data de 27.06.2025                                                                                                                                                                                                                                                                

urmare Referatului de aprobare nr. 12102 din 19.06.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani privind propunerea de modificare a statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 116 din 

27.06.2024 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Botoșani, modificat prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 138 din 

26.07.2024 și prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 166 din 30.09.2024,               

având în vedere : 

                 - Raportul de specialitate al Direcției Buget  Finanțe nr. 12103din 19.06.2025, 

      - Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Botoșani, 

în conformitate  cu prevederile art.409 alin.(3), lit. b) și art. 478 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, ale art. 11 alin. (5) și art. 31 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,              

în temeiul art.173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,   

hotărăşte : 

 

          Art.1 Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Botoșani, aprobat prin anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 116 din 

27.06.2024, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 138 din 26.07.2024 și prin 

Hotărârea Consiliului Județean Botoșani 166 din 30.09.2024,  după cum urmează:  

- la nr. crt. 58 funcția publică de execuție ocupată de „ inspector, I, S, principal” se modifică și 

va avea următorul cuprins: „inspector, I, S, superior”,  

- la nr.crt. 148  funcția publică de execuție vacantă de ,, consilier, I, S, superior ’’se modifică și 

va avea următorul cuprins ,,consilier, I, S, asistent’’. 

          Art.2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 116 din 27.06.2024, 

modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 138 din 26.07.2024 și  prin Hotărârea 

Consiliul Județean Botoșani nr. 166 din 30.09.2024  își mențin aplicabilitatea.  

          Art.3 Președintele Consiliului Județean Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate.  

 

          PREȘEDINTE,                                                                    CONTRASEMNEAZĂ:   
            Iftime Valeriu                                                                      Secretar general al județului,  

                                                                                                             Marcel - Stelică Bejenariu  

 

 

Botoșani,  

 Nr. 149 din 27.06.2025




